
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 

 

DETERMINAZIONE n. 87  Data 10-11-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di manutenzione verde nel 
cimitero comunale  Anni 2023-2025  Approvazione dei verbali di gara  
Aggiudicazione 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di novembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria determinazione n.56 del 28.6.2022 con la quale si era avviato - in veste di Comune 
Committente per mezzo del sottoscritto Responsabile Unico di Procedimento (RUP) - il procedimento per la 
stipulazione del contratto di affidamento in appalto dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di 
manutenzione verde nel cimitero comunale per gli anni 2023-2024-2025 mediante procedura aperta con asta 
pubblica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell'art. 36, 
comma 9bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che tutta la procedura di gara è stata effettuata dalla Provincia di Novara in veste di Stazione Unica 
Appaltante (SUA), la quale ha provveduto a rimettere al sottoscritto RUP il fascicolo di gara, contenente i 
verbali delle operazioni eseguite (prot. agli atti n. 9836 del 16.9.2022) con la proposta di aggiudicazione;   
 
Reputato che le offerte ammesse alla gara di cui si tratta erano in numero di tre e pertanto la verifica 
obbligatoria della congruità delle offerte di cui all’art. 97 commi 2 e 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016 non è stata 
compiuta dalla SUA ma il RUP ha ritenuto comunque – a fronte del rilevante ribasso offerto dall’aggiudicatario 
provvisorio, pari al 38,60% – di procedere alla verifica della congruità dell’offerta;  
 
Visto che con nota prot. 10333 del 29.9.2022 l'aggiudicatario provvisorio è stato invitato a presentare le 
proprie spiegazioni sul prezzo offerto entro un termine di venti giorni e che lo stesso ha utilmente prodotto 
quanto richiesto (prot. agli atti n. 10951 del 12.10.2022) e che ulteriori specificazioni sono state richieste con 
note successive prot. 11261 del 19.102022 e prot. 11431 del 25.10.2022 alle quali l’aggiudicatario provvisorio 
ha utilmente risposto (prot. agli atti n. 11369 del 24.10.2022 e n. 11693 del 31.10.2022); 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.87 del 10-11-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

      
Rilevato che le giustificazioni esposte sono esaurienti giacché da un lato appare rispettato il costo del 
personale in relazione ai minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore a fronte del 
numero di operatori impiegati e al numero di ore, che appare adeguato, stimato per lo svolgimento dei servizi e 
dall’altro risulta comunque assicurato un utile d’impresa per l’aggiudicatario; 
 
Valutata per questi motivi congrua l'offerta presentata; 
 
Dato atto inoltre che è già stata condotta la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all'aggiudicatario provvisorio, come risulta dalla ulteriore documentazione acquisita dalla SUA e trasmessa nel 
precitato fascicolo di gara, nonché richiesta dal sottoscritto RUP;    
 
Ritenuto pertanto di approvare i verbali di gara e provvedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, approvato con 
deliberazione di GC n. 13 del 30.1.2016; 
 
Visti il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.Lgs. n. 50/2016,  
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. Di approvare gli allegati verbali di gara a procedura aperta con asta pubblica condotta dalla SUA - redatti su 

otto facciate e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento - per l’affidamento in appalto dei 
servizi cimiteriali, di pulizia e custodia e di manutenzione verde nel cimitero comunale - Anni 2023, 2024 e 
2025 - ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione a favore dell'impresa Inalba 2006 s.a.s con 
sede in Cameri (NO); 
 

2. Di dare atto che la presente determinazione costituisce approvazione della proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e al contempo provvedimento di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;   
 

3. Di dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa e non è quindi soggetta al 
visto del Servizio Finanziario; 
 

4. Di comunicare l'aggiudicazione all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 

5. Di comunicare alla SUA il presente provvedimento per gli adempimenti di propria competenza; 
 

6. Di dare atto che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013 n. 33, il presente 
provvedimento non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Dott. Varallo 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C.F .  00225920032  

 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 87  Data 10-11-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di manutenzione verde nel 
cimitero comunale  Anni 2023-2025  Approvazione dei verbali di gara  Aggiudicazione 
 

  
 

N. 682 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi: 

 

dal 10-11-2022 al 25-11-2022 

Romentino, lì  10-11-2022 

 IL MESSO COMUNALE 
 Dario Antonio  Altieri 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


